[image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА
              БУЗУЛУКА

         ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15.11.2019 № 1773-п
           г. Бузулук

О внесении изменения
в постановление
администрации  города
Бузулука  от 08.10.2015
№ 2186-п

В соответствии с пунктом 2 статьи 179, статьями 9, 86, 219 Бюджетного кодекса Российской Федерации, на основании статей 7, 30, пункта 5 статьи 40, статьи 43 Устава города Бузулука, постановления администрации города от 06.11.2015 № 2433-п «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ города Бузулука»:
1. Внести изменение в постановление администрации города Бузулука от 08.10.2015 № 2186-п «Об утверждении муниципальной программы «Улучшение условий и охраны труда в городе Бузулуке», изложив приложение «Муниципальная программа «Улучшение условий и охраны труда в городе Бузулуке» в новой редакции согласно приложению.
2. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования в газете «Российская провинция» и подлежит официальному опубликованию на правовом интернет-портале Бузулука БУЗУЛУК-ПРАВО.РФ.
3. Настоящее постановление подлежит  включению  в  областной  регистр муниципальных нормативных правовых актов.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации города  - начальника управления экономического развития и торговли Н.К. Булыгину.

Первый заместитель
главы администрации города                                                               А.Н. Уткин
Приложение к постановлению
[bookmark: _GoBack]администрации города Бузулука от 15.11.2019 № 1773-п

Муниципальная программа
«Улучшение условий и охраны труда в городе Бузулуке»

ПАСПОРТ
муниципальной программы «Улучшение условий и охраны труда в городе Бузулуке»

(далее – Программа, муниципальная программа)

	Ответственный исполнитель Программы
	Администрация города Бузулука

	Соисполнители Программы

	-

	Участники Программы
	Управление образования администрации города Бузулука (далее - УО), Управление по культуре, спорту и молодежной политики администрации города Бузулука (далее - УКС и МП), Государственное казенной учреждение «Центр занятости населения города Бузулука» (далее - ГКУ «ЦЗН г. Бузулука»), (по согласованию)

	Подпрограммы Программы
	 -

	Приоритетные проекты (программы), реализуемые в рамках Программы
	-

	Цель Программы
	Улучшение условий и охраны труда, в целях снижения профессиональных рисков работников муниципальных учреждений города Бузулука.

	Задачи Программы

	- внедрение механизмов управления охраной труда;
- улучшение условий труда работников через проведение специальной оценки условий труда;
- информационное обеспечение и пропаганда охраны труда

	Показатели  (индикаторы) Программы
	Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы и их значениях приведены в приложении № 1 к Программе

	Срок и этапы реализации Программы
	2016 – 2021 годы, этапы не выделяются

	Объем бюджетных ассигнований Программы
	55,39 тыс. рублей, в том числе по годам реализации:
2016 год - 55,39 тыс. рублей;
2017 год - 0,0 тыс. рублей;
2018 год - 0,0 тыс. рублей;
2019 год - 0,0 тыс. рублей;
2020 год – 0,0 тыс. рублей;
2021 год – 0,0 тыс. рублей

	Ожидаемые результаты реализации Программы

	- повышение уровня квалификации в области оценки состояния условий и охраны труда;
- повышение эффективности работы и заинтересованности работодателей и работников в создании безопасных условий труда на рабочих местах, информирование организаций и населения о современных технических средствах обеспечения безопасного труда;
- обеспечение здоровых и безопасных условий труда на рабочих местах в учреждениях образования, культуры и спорта города;
- повышение информированности работодателей города по вопросам охраны труда;
- воспитание в подрастающем поколении ответственного отношения к вопросу безопасного труда;
- повышение грамотности населения в вопросах трудового законодательства.

1. Общая характеристика сферы реализации Программы

В основе работы по охране труда в городе Бузулуке лежит взаимодействие органов местного самоуправления города Бузулука и                    ГКУ «Центр занятости населения  города Бузулука» (далее ГКУ «ЦЗН                     г. Бузулука»).
Многоотраслевая экономика в городе вызывает необходимость постоянного совершенствования системы управления охраной труда, один из важнейших элементов которой – снижение профессиональных рисков.

Сведения о производственном травматизме
по  городу Бузулуку (по данным ГКУ «ЦЗН г. Бузулука»)
	№
п/п
	Наименование
показателей
	2014
	9 месяцев 2015

	1.
	Количество пострадавших при несчастных случаях (смертельных, тяжелых, групповых, легких), всего, (чел.)
	16
	8

	а) в несчастных случаях со смертельным исходом, всего, чел.
	3
	1

	б) в тяжелых несчастных случаях, всего, чел.
	13
	7

Анализ причин и условий возникновения большинства несчастных случаев на производстве в городе Бузулуке показывает, что основными причинами являются:
- неудовлетворительная организация производства работ;
- неудовлетворительное содержание и недостатки в организации рабочих мест;
- нарушение технологического процесса;
- недостатки в обучении безопасным приемам труда;
- неудовлетворительное техническое состояние зданий, сооружений, территорий.
Таким образом, среди причин производственного травматизма продолжают преобладать причины организационного характера, которые не зависят от экономического положения организаций, наличия финансовых и  материальных ресурсов, а определяются отношением работодателей к профилактике производственного травматизма.
Отсутствие у работодателей мотивации в улучшении условий труда обусловлено и тем, что основное бремя возмещения вреда здоровью работников при наступлении страхового случая лежит на государстве, в то время как риски производственного травматизма, которым подвергаются работники, контролируются работодателями и  находятся в сфере их прямой ответственности и экономической заинтересованности.
Только консолидированные усилия органов власти, всех сторон социального партнерства позволят в полной мере реализовать комплекс мер по улучшению условий и охраны труда работников, защитить их жизнь и здоровье на производстве.

2. Перечень показателей (индикаторов) Программы

Сведения о показателях (индикаторах) Программы представлены в приложении №1 к Программе.
Значение показателей (индикаторов) считается достигнутым в случае, если его фактическое значение достигнуто на уровне не менее 95 процентов, либо превышает его плановое значение.

3. Перечень основных мероприятий Программы

Перечень основных мероприятий Программы представлен в приложении №2 к Программе.

4. Ресурсное обеспечение реализации Программы.

Ресурсное обеспечение реализации Программы приведено в приложении №3 к Программе. Ресурсное обеспечение реализации Программы с разбивкой по источникам финансирования представлено в приложении №4 к Программе.

Приложение № 1 к муниципальной
программе  «Улучшение условий и охраны труда в городе Бузулуке»

Сведения
о показателях (индикаторах) муниципальной программы
и их значениях

	№ п/п
	Наименование
показателя
(индикатора)
	Характеристика показателя (индикатора)
	Единица измерения
	Исходные показатели базового года
	Значение показателя (индикатора)

	2016 год
	2017 год
	2018 год
	2019 год
	2020 год
	2021 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	Муниципальная программа

	Основное мероприятие 1 «Внедрение механизмов управления охраной труда»

	1.
	Количество проведенных семинаров – совещаний по вопросам охраны труда
	Основное мероприятие
	единиц

4
	4
	4
	4
	4
	4

4

	2.
	Проведение семинара, посвященного Всемирному дню охраны труда
	Основное мероприятие
	единиц

1
	1
	1
	1
	1
	1
	1

1

	Основное мероприятие 2 «Улучшение условий труда через проведение специальной оценки условий труда»

	1.
	Количество рабочих мест, на которых проведена специальная оценка условий труда
	Основное мероприятие
	единиц

79
	58
	-
	-
	-
	-
	-

	Основное мероприятие 3 «Информационное обеспечение и пропаганда охраны труда»

	1.
	Проведение ежегодного конкурса детских рисунков «Безопасность и охрана труда»
	Основное мероприятие
	единиц

1
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	2.
	Доведение до населения города информации по вопросам охраны труда (через средства массовой информации, официальные сайты учреждений)
	Основное мероприятие
	Да – 1;
Нет – 0.

1
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	3.
	Количество публикаций информации по вопросам охраны труда (через средства массовой информации, официальные сайты учреждений)
	Основное мероприятие
	единиц

-
	-
	-
	-
	4
	4
	4

Приложение №2 к муниципальной программе «Улучшение условий и охраны труда в городе Бузулуке»

Перечень основных мероприятий муниципальной программы

	№ п/п
	Номер и наименование основного мероприятия
	Ответствен
ный исполнитель
	Ожидаемый конечный результат (краткое описание)
	[bookmark: Par111]Связь с показателями (индикаторами) муниципальной программы (подпрограмм)

	1
	2
	3
	4
	5

	Муниципальная программа

	1.1
	Основное мероприятие 1                «Внедрение механизмов управления охраной труда»
	Администра
ция города Бузулука,                ГКУ «ЦЗН                        г. Бузулука» (по согласованию)
	- повышение уровня квалификации в области оценки состояния условий и охраны труда;
- повышение эффективности работы и заинтересованности работодателей в создании безопасных условий труда на рабочих местах, информирование организаций и населения о современных технических средствах обеспечения безопасного труда.
	- количество проведенных семинаров – совещаний по вопросам охраны труда;
- проведение семинара, посвященного Всемирному дню охраны труда.

	1.2
	Основное мероприятие 2 «Улучшение условий труда через проведение специальной оценки условий труда»
	УО, УКСиМП
	- обеспечение здоровых и безопасных условий труда на рабочих местах в учреждениях образования, культуры и спорта администрации города
	- количество рабочих мест, на которых проведена специальная оценка условий труда.

	1.3
	Основное мероприятие 3 «Информационное обеспечение и пропаганда охраны труда»
	УО,              ГКУ «ЦЗН                        г. Бузулука» (по согласованию)
	-повышение информированности работодателей города по вопросам охраны труда;
- воспитание в подрастающем поколении ответственного отношения к вопросу безопасного труда;
- повышение грамотности населения в вопросах трудового законодательства.
	- проведение ежегодного конкурса детских рисунков «Безопасность и охрана труда»;
- доведение до населения города информации по вопросам охраны труда (через средства массовой информации, официальные сайты учреждений);
-  количество публикаций информации по вопросам охраны труда (через средства массовой информации, официальные сайты учреждений).

Приложение № 3 к муниципальной программе «Улучшение условий и охраны труда в городе Бузулуке»

Ресурсное обеспечение
реализации муниципальной программы
(тыс. рублей)

	№ п/п
	Статус
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы,  основного мероприятия
	Главный распорядитель бюджетных средств (ответственный исполнитель, соисполнитель, участник)
	Код бюджетной классификации
	Объем бюджетных ассигнований

	ГРБС
	Рз Пр
	ЦСР
	2016
год
	2017
год
	2018
год
	2019
год
	2020 год
	2021
год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	1.
	Муниципальная программа
	«Улучшение условий и охраны труда в городе Бузулуке»
	всего, в том числе:
	Х
	Х
	Х
	55,39
	-
	-
	-
	-
	-

	УО
	038
	Х
	1800000000

55,39
	-
	-
	-
	-
	-

	Основное мероприятие 2
	«Улучшение условий труда работников через проведение специальной оценки условий труда»
	УО
	038
	0709
	1800220580

55,39
	-
	-
	-
	-
	-

Приложение № 4 к муниципальной программе «Улучшение условий и охраны труда в городе Бузулуке»

Ресурсное обеспечение
реализации муниципальной программы с разбивкой по источникам финансирования
            (тыс. рублей)

	№
п/п
	Статус
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, основного мероприятия
	Источник финансирования
	Оценка расходов

	2016 год
	2017
год
	2018
 год
	2019
 год
	2020
год
	2021
год

	1
	2
	3
	4

	5
	6
	7
	8
	9

	1.
	Муниципальная программа
	«Улучшение условий и охраны труда в городе Бузулуке»
	всего, в том числе:
	55,39
	-
	-
	-
	-
	-

	федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	областной бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	местный бюджет
	55,39
	-
	-
	-
	-
	-

	Основное
мероприятие 2
	«Улучшение условий труда работников через проведение специальной оценки условий труда»
	всего, в том числе:
	55,39
	-
	-
	-
	-
	-

	федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	областной бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	местный бюджет

55,39
	-
	-
	-
	-
	-

image1.emf